[image: image1.jpg]

РАСПОРЯЖЕНИЕ

Администрации Междуреченского сельского поселения

Заволжского муниципального района

От 29.12.2016 года                                                                                   № 73-р

с. Заречный

Об утверждении Порядка исполнения бюджета Междуреченского сельского поселения по расходам
(в редакции распоряжения администрации от 06.12.2024 г № 70-р)
В соответствии со статьями 219, 219.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации:
1. Утвердить Порядок исполнения бюджета Междуреченского сельского поселения  по расходам.
2. Главному бухгалтеру (Стафунина М.В.):
а) согласовать настоящий Порядок с Отдел № 2 Управления  Федерального казначейства по Ивановской области;

б) довести в течение одного рабочего дня с момента подписания распоряжения настоящий Порядок до главных распорядителей и получателей средств бюджета сельского поселения для исполнения и руководства в работе с подведомственными получателями средств;
в) довести настоящее распоряжение до главных распорядителей, распорядителей и получателей средств бюджета Междуреченского сельского поселения.
3. Настоящее распоряжение вступает в силу с момента его подписания и распространяется на правоотношения, возникшие с 01 января 2017 года.

Глава Междуреченского
сельского поселения                                                                        В.Л. Елинов
М.В. Стафунина
8 4932 34-60-65
Приложение
к Распоряжению администрации
Междуреченского сельского поселения

от 29.12.2016 г. № 73-р
Порядок исполнения бюджета Междуреченского сельского поселения по расходам.

1.Общие положения
1.1. Исполнение бюджета Междуреченского сельского поселения (далее – бюджета поселения) по расходам предусматривает:

- принятие бюджетных обязательств, подлежащих исполнению за счет средств, предусмотренных в бюджете поселения на финансирование расходов в пределах доведенных до главных распорядителей и получателей средств бюджета поселения на текущий финансовый год лимитов бюджетных обязательств;

- подтверждение денежных обязательств, подлежащих оплате за счет средств, предусмотренных в бюджете поселения на финансирование расходов;

- санкционирование оплаты денежных обязательств, подлежащих оплате за счет средств, предусмотренных в бюджете поселения на финансирование расходов;

- подтверждение исполнения денежных обязательств, подлежащих оплате за счет средств, предусмотренных в бюджете поселения на финансирование расходов.
2. Принятие бюджетных обязательств
2.1. Главные распорядители и получатели средств бюджета поселения принимают бюджетные обязательства в пределах доведенных до них в текущем финансовом году лимитов бюджетных обязательств по кодам классификации расходов бюджета поселения.

2.2. Заключение и оплата муниципальных контрактов (договоров) главными распорядителями и получателями средств бюджета поселения осуществляется за счет средств бюджета поселения и производится в пределах утвержденных им лимитов бюджетных обязательств, с учетом следующих требований:

- дата заключения муниципальных контрактов (договоров) на текущий финансовый год - не позднее 20 декабря текущего финансового года;

- поставка товаров, выполнение работ, оказание услуг и подписание документов, подтверждающих возникновение у главных распорядителей и получателей средств  бюджета поселения, денежных обязательств по оплате за поставленные товары (накладная, акт приема-передачи), выполненные работы, оказание услуг (акт выполненных работ (услуг)), а также иных, необходимых для осуществления текущего контроля, установленных нормативными правовым актами Российской Федерации, Ивановской области, Заволжского муниципального района, Междуреченского сельского поселения документов - по срокам, установленным порядком по завершению операций по исполнению бюджета в текущем финансовом году.

2.3. Аванс в муниципальном контракте (договоре) на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг может предусматриваться в размере:

1) определенном федеральными, региональными правовыми актами и правовыми актами Междуреченского сельского поселения;

2) до ста процентов по муниципальным контрактам (договорам):

- на оказание услуг связи (за исключением услуг междугородней и международной связи);

- на приобретение горюче-смазочных материалов;

- о подписке на печатные издания, периодическую литературу и об их приобретении;

- об обучении на курсах повышения квалификации;

- на приобретение авиа- и железнодорожных билетов, билетов для проезда городским и пригородным транспортом;

- на оплату бланочной продукции и приобретение аттестатов о среднем (полном) общем и основном общем образовании, свидетельств об окончании школы, дипломов об уровне образования и квалификации, золотых и серебряных медалей;

- за участие в семинарах и совещаниях, в научных, методических, научно-практических конференциях, в том числе за оказание услуг по их организации и проведению;

- на проживание и питание спортсменов при проведении спортивных соревнований;

- на оказание услуг за проживание в гостиницах, в жилых помещениях (наем жилого помещения) при направлении работников в служебную командировку;

- об участии в организации поездок на международные фестивали и конкурсы;

- по договорам обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств;

- на приобретение неисключительных прав на программное обеспечение и баз данных, в том числе их лицензионного обслуживания;

- на поставку товаров (работ, услуг) при подготовке и проведении общественно значимых социальных, культурных, а также физкультурных и спортивных мероприятий;

- на организацию выставок, ярмарок и других выставочно-ярмарочных мероприятий;

- на оплату технологического присоединения энергопринимающих устройств потребителей электрической энергии;

- по организации питания в лагерях дневного пребывания, организуемых для детей, находящихся в трудной жизненной ситуации;

- за проведение государственной экспертизы проектной документации и результатов инженерных изысканий;

- за проведение проверки достоверности определения сметной стоимости объектов капитального строительства, финансовое обеспечение строительства, реконструкции или технического перевооружения которых планируется осуществлять полностью или частично за счет средств бюджета Заволжского муниципального района;

- по договорам добровольного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств;

- о подписке на диски информационно-технологического сопровождения для программного продукта "1С:Предприятие";

- на оказание услуг по предоставлению доступа к сайтам в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", содержащим базы данных;

3) до тридцати процентов от суммы муниципального контракта (договора) по остальным муниципальным контрактам (договорам), но не более лимитов бюджетных обязательств, доведенных в установленном порядке до получателей бюджетных средств на указанные цели на соответствующий финансовый год.

2.4. Авансирование не предусматривается по муниципальным контрактам (договорам) на оказание услуг междугородней и международной связи, на оказание коммунальных услуг (в части оплаты за твердое топливо при наличии печного отопления). Оплата по муниципальным контрактам (договорам) на оказание коммунальных услуг, за исключением оплаты за твердое топливо при наличии печного отопления, осуществляется в соответствии с требованиями, установленными настоящим пунктом.

Оплата за потребляемую электрическую энергию осуществляется в следующем порядке, если договором не установлены более поздние сроки оплаты:

30 процентов стоимости договорного объема потребления электрической энергии в месяце, за который осуществляется оплата, вносится в срок до 10-го числа этого месяца;

40 процентов стоимости договорного объема потребления электрической энергии в месяце, за который осуществляется оплата, вносится в срок до 25-го числа этого месяца.

Оплата за фактически потребленную электрическую энергию, с учетом средств ранее внесенных получателями бюджетных средств в качестве оплаты за электрическую энергию в расчетном периоде, оплачивается в срок до 18-го числа месяца, следующего за месяцем, за который осуществляется оплата.

Оплата за потребляемые тепловую энергию (мощность) и (или) теплоноситель (далее - тепловая энергия), природный газ осуществляется в следующем порядке, за исключением случаев, когда договором установлены более поздние сроки оплаты:

не более 30 процентов плановой общей стоимости тепловой энергии, природного газа, потребляемых в месяце, за который осуществляется оплата, вносится до 18-го числа текущего месяца.

Оплата за фактически потребленные в истекшем месяце тепловую энергию, природный газ с учетом средств, ранее внесенных получателями бюджетных средств в качестве оплаты за тепловую энергию, природный газ в расчетном периоде, осуществляется до 20-го числа месяца, следующего за месяцем, за который осуществляется оплата.

Оплата за услуги холодного водоснабжения и водоотведения осуществляется в следующем порядке, если договором не установлены более поздние сроки оплаты:

30 процентов стоимости объема воды и (или) сточных вод, потребленных (сброшенных) абонентом за предыдущий месяц (для абонентов, договоры с которыми заключены менее одного месяца назад, - стоимости гарантированного объема воды или максимального расхода сточных вод, указанных в договоре), вносится до 18-го числа текущего месяца, за который осуществляется оплата;

оплата за фактически поданную в истекшем месяце холодную воду и (или) оказанные услуги водоотведения с учетом средств, ранее внесенных бюджетными и казенными учреждениями и казенными предприятиями в качестве оплаты за холодную воду и водоотведение в расчетном периоде, осуществляется до 20-го числа месяца, следующего за месяцем, за который осуществляется оплата, на основании счетов, выставляемых к оплате организацией водопроводно-канализационного хозяйства, не позднее 5-го числа месяца, следующего за расчетным месяцем.

Оплата услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами осуществляется до 20-го числа месяца, следующего за месяцем, в котором была оказана услуга.
2.5.
В случае, если предметами муниципального контракта являются выполнение работ, оказание услуг, длительность производственного цикла которых составляет более одного года, принятие бюджетных обязательств получателями средств  бюджета поселения на очередной финансовый год осуществляется в соответствии с заключенными дополнительными соглашениями о выполнении работ, оказании услуг и их оплате в течение очередного финансового года.
3. Подтверждение денежных обязательств
3.1. Главный распорядитель и получатель средств бюджета поселения подтверждают обязанность оплатить за счет средств  бюджета поселения денежные обязательства в соответствии с документами, необходимыми для санкционирования оплаты денежных обязательств (договоры (изменения к договорам, муниципальные контракты на поставку товаров, выполнение работ и оказание услуг для муниципальных нужд, договоры аренды, иные документы, подтверждающие возникновение денежного обязательства (счет-фактура, счет, накладные или акт приемки-передачи и т.п.), а также иные, установленные федеральными законами, нормативными правовыми актами Междуреченского сельского поселения, Решениями Совета Междуреченского сельского поселения, постановлениями и распоряжениями Главы Междуреченского сельского поселения документы, служащие основанием платежа).

4. Санкционирование оплаты денежных обязательств
4.1. Санкционирование оплаты денежных обязательств осуществляется руководителем учреждения при подписании документов, подтверждающих возникновение денежных обязательств получателя средств (договоры (изменения к договорам, муниципальные контракты на поставку товаров, выполнение работ и оказание услуг для муниципальных нужд, договоры аренды, иные документы, подтверждающие возникновение денежного обязательства (счет-фактура, счет, накладные или акт приемки-передачи и т.п.), а также иные, установленные федеральными законами, нормативными правовыми актами Междуреченского сельского поселения, Решениями Совета Междуреченского сельского поселения, постановлениями и распоряжениями Главы Междуреченского сельского поселения документы, служащие основанием платежа).
На руководителя учреждения возложена ответственность за наличие правильно и достоверно оформленных документов, необходимых для санкционирования оплаты денежных обязательств.
4.2. Проведение кассовых выплат осуществляется на основании представленных следующих платежных документов:

заявок на кассовый расход, заявок на получение наличных денег, заявок на получение денежных средств, перечисляемых на карту, заявок на возврат.
4.3. В заявках на кассовый расход в поле «Назначение платежа» указывается основание возникновения денежных обязательств:

1) при оплате товаров: номер и дата муниципального контракта (договора), номер и дата счета-фактуры, счета, номер и дата документа на получение товара;

2) при расчётах за выполненные работы или оказанные услуги: номер и дата муниципального контракта (договора), номер и дата счёта, номер и дата акта выполненных работ или счёта-фактуры поставщика услуг;
4.4. Управление Федерального казначейства по Ивановской области не позднее одного рабочего дня следующего за днем предоставления платежных документов осуществляет проверку представленных платежных документов для осуществления кассовых выплат по бюджету поселения на предмет:

- соответствия подписей  в платежных документах с образцами подписей в карточках;
- соответствия требованиям, установленным Приказом Федерального казначейства от 10.10.2008 № 8н «О порядке кассового обслуживания исполнения федерального бюджета, бюджета субъектов Российской Федерации и местных бюджетов и порядке осуществления территориальными органами Федерального казначейства отдельных функций финансовых органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований по исполнению соответствующих бюджетов»

- наличия достаточного остатка объемов финансирования расходов;

4.5. Управление Федерального казначейства по Ивановской области не позднее одного рабочего дня следующего за днем предоставления платежных документов имеет право отказать в приеме платежных документов:

- если представленные платежные документы не соответствуют требованиям, указанным в подпунктах 4.3-4.4, настоящего Порядка;

- если сумма авансовых платежей, предусмотренных муниципальным контрактом (договором), заключенным главным распорядителем, распорядителем и получателем средств бюджета поселения превышает размер, установленный Решением Совета Междуреченского сельского поселения о бюджете поселения на очередной финансовый год и настоящим Порядком;

- в случае приостановления операций на лицевом счете получателя средств бюджета поселения.

Отказ оформляется с приложением протокола за подписью ответственного лица Управления Федерального казначейства по Ивановской области, в котором указывается причина отказа.

5. Подтверждение исполнения денежных обязательств
5.1. Подтверждение исполнения денежных обязательств осуществляется на основании платежных поручений, подтверждающих списание денежных средств с единого счета бюджета в пользу физических и юридических лиц, бюджетов бюджетной системы Российской Федерации.

5.2. Управление Федерального казначейства по Ивановской области выдает получателям средств бюджета поселения в сроки, установленные Регламентом о порядке и условиях обмена информацией между Управлением Федерального казначейства по Ивановской области и администрацией Междуреченского сельского поселения, выписки из лицевых счетов в электронном виде или на бумажных носителях в соответствии с установленным порядком взаимодействия.

СОГЛАСОВАНО:

Начальник отдела № 2

Управления Федерального казначейства

по Ивановской области

___________________Г.А.Гоголева
«____»_____________  2016 г.